
1 
 

 

 

 

 

 

BUPATI KEBUMEN 

 
PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR  54 TAHUN  2013 
 

TENTANG 

 
PENERAPAN  PENCAPAIAN TARGET 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL BIDANG KESEHATAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI  KEBUMEN, 
 

Menimbang : a. bahwa agar Pemerintah Kabupaten Kebumen dapat memberikan 

pelayanan yang berkualitas dalam bidang kesehatan kepada 
masyarakat, perlu menyusun penerapan pencapaian target 

Standar Pelayanan Minimal Bidang Kesehatan; 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Penerapan Pencapaian Target Standar Pelayanan Minimal 
Bidang Kesehatan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah (Berita Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Republik Indonesia Negara 

Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran  Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan 
Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

 

SALINAN 

■ [!l . 



2 
 

6. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan  
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063);    
7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4578); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4584); 
9. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 

Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 

10. Peraturan Presiden Nomor 1 Tahun 2007 tentang Pengesahan 

Pengundangan dan Penyebarluasan Peraturan Perundang-
undangan; 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 2 Tahun 2007 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2007 Nomor 2, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 1); 
12. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 11 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi Kewenangan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen 
Tahun 2011 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Kebumen Nomor 22); 
13. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 17 Tahun 2010 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

Kabupaten Kebumen Tahun 2010-2015 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kebumen Tahun 2010 Nomor 17, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 50); 

 
  MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENERAPAN PENCAPAIAN TARGET 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL BIDANG KESEHATAN. 

 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Standar Pelayanan Minimal bidang Kesehatan selanjutnya 

disebut SPM Bidang Kesehatan adalah tolok ukur kinerja 
pelayanan kesehatan yang diselenggarakan Daerah. 

2. Daerah adalah Kabupaten Kebumen. 
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai 

unsur Penyelenggara Pemerintah Daerah. 

4. Bupati adalah Bupati Kebumen.    
5. Dinas Kesehatan adalah Dinas Kesehatan Kabupaten Kebumen. 
6. Pelayanan dasar adalah jenis pelayanan publik yang mendasar 

dan mutlak untuk memenuhi kebutuhan dasar masyarakat 
dalam kehidupan sosial ekonomi dan pemerintahan. 

a f
~

 



3 
 

7. Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara yang selanjutnya disingkat APBN 
adalah rencana keuangan tahunan pemerintahan negara yang disetujui oleh 

Dewan Perwalilan Rakyat  dan ditetapkan sebagai Undang-Undang. 
8. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD 

adalah rencana keuangan tahunan pemerintah daerah yang dibahas dan disetujui 

bersama oleh pemerintah daerah dan Dewan Pertimbangan Rakyat Daerah, dan 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah. 

 

 
BAB  II 

SPM BIDANG KESEHATAN 
 

Pasal 2 

 
(1) Pemerintah Daerah menyelenggarakan pelayanan kesehatan sesuai SPM Bidang 

Kesehatan. 
(2) Jenis pelayanan kesehatan sesuai SPM Kesehatan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) terdiri atas : 

a. Pelayanan kesehatan dasar yang meliputi: 
1. cakupan kunjungan ibu hamil kedatangan Empat Kali; 
2. cakupan komplikasi kebidanan yang ditangani; 

3. cakupan pertolongan persalinan oleh tenaga kesehatan yang mempunyai 
kompetensi kebidanan; 

4. cakupan pelayanan nifas; 
5. cakupan neonatus dengan komplikasi yang ditangani; 
6. cakupan kunjungan bayi; 

7. cakupan desa/kelurahan Universal Child Immunization; 
8. cakupan pelayanan anak balita; 

9. cakupan pemberian makanan pendamping Air Susu Ibu pada anak usia  
6-24 bulan pada keluarga miskin; 

10. cakupan balita gizi buruk mendapat perawatan; 

11. cakupan penjaringan kesehatan siswa sekolah dasar dan setingkat; 
12. cakupan peserta keluarga berencana aktif; 

13. cakupan penemuan dan penanganan penderita penyakit: 
a) acute  Flacid  Paralysis  rate  per 100.000   penduduk < 15 tahun; 
b) penemuan penderita pneumonia balita; 

c) penemuan pasien baru Tuberkoluse Paru Bakteri Tahan Asam Positif; 
d) penderita Demam Berdarah Dengue yang ditangani; dan 

e) penemuan penderita diare; 
b. Pelayanan kesehatan rujukan yang meliputi: 

1. cakupan pelayanan kesehatan rujukan pasien masyarakat miskin; 

2. cakupan pelayanan gawat darurat level 1 yang harus diberikan sarana 
kesehatan di Daerah. 

c. Penyelidikan epidemiologi dan penanggulangan kejadian luar biasa yaitu 
cakupan desa/kelurahan mengalami kejadian luar biasa yang dilakukan 
penyelidikan epidemiologi < 24 jam; 

d. Promosi kesehatan dan pemberdayaan masyarakat cakupan desa siaga aktif. 
 

(3) Penerapan pencapaian target SPM Bidang Kesehatan sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) berkaitan dengan jenis pelayanan kesehatan, indikator kinerja, 
proses pelayanan dan target waktu yang hendak dicapai sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

 

 
 

 

a f
~

 



4 
 

Pasal 3 
 

Di luar jenis pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, Perangkat 
Daerah dapat menyelenggarakan jenis pelayanan sesuai dengan kebutuhan, 
karakteristik dan potensi Daerah. 

 
BAB III 

PENGORGANISASIAN 

 
Pasal 4 

 
Bupati bertanggung jawab dalam penyelenggaraan pelayanan kesehatan sesuai SPM 
Bidang kesehatan yang dilaksanakan oleh Perangkat Daerah dan masyarakat 

 
Pasal 5 

 
Penyelenggaraan pelayanan kesehatan sesuai SPM Bidang Kesehatan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) secara operasional dikoordinasikan oleh Dinas 

Kesehatan. 
 

Pasal 6 

 
Dinas Kesehatan bertanggung jawab kepada Bupati terhadap operasional 

pelaksanaan pelayanan kesehatan sesuai SPM Bidang Kesehatan dan penerapan 
pencapaian target SPM kesehatan di Daerah sesuai waktu yang ditetapkan. 
 

Pasal 7 
 

Penyelenggaraan pelayanan kesehatan sesuai SPM  Bidang Kesehatan dilaksanakan 
oleh tenaga dengan kualifikasi dan kompetensi yang dibutuhkan. 
 

BAB IV 
 

PELAKSANAAN 

 
Pasal 8 

 
(1) SPM Bidang Kesehatan yang ditetapkan merupakan acuan dalam perencanaan 

program pencapaian target di Daerah. 

(2) SPM Bidang Kesehatan sebagaimana dimaksud dalam perencanaan program 
pada ayat (1) dilaksanakan sesuai dengan pedoman/standar teknis yang 
ditetapkan. 

 
Pasal 9 

 
(1) Analisis permasalahan, kondisi pencapaian serta faktor-faktor penentu 

keberhasilan pencapaian SPM Bidang Kesehatan sebagaimana tercantum dalam  

Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
(2) Hubungan antara SPM Bidang Kesehatan serta dokumen Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah, Rencana Strategis, Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
dan Rencana Kerja,  sebagaimana tercantum dalam  Lampiran III yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(3) Rencana aksi pelaksanaan SPM Bidang Kesehatan sebagaimana tercantum 
dalam  Lampiran IV yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

 
 

a f
~

 



5 
 

BAB V 
 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 10 

 
Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Kebumen      Nomor 
109 Tahun 2007 tentang Standar Pelayanan Minimal Bidang Kesehatan pada Dinas 

Kesehatan Kabupaten Kebumen (Berita Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2007 
Nomor 109) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 
Pasal 11 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kebumen. 
 

Ditetapkan di  Kebumen 
pada tanggal 23 Mei 2013 

 

BUPATI KEBUMEN, 
 

ttd. 
 

BUYAR WINARSO 

Diundangkan di Kebumen 
pada tanggal 23 Mei 2013 

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN KEBUMEN, 

 
ttd 

 

ADI PANDOYO 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2013 NOMOR 54 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

plh. KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN KEBUMEN, 

KASUBAG DOKUMENTASI HUKUM 

 
ttd. 

 
YUPI YULIA DWIPARWATI, Sm.Hk 

Penata 

NIP. 19630715 199102 2 001 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



6 
 

 

 

INDIKATOR KINERJA DAN TARGET PENCAPAIAN SPM BIDANG KESEHATAN  

NO 
 

PROGRAM  
JENIS PELAYANAN TARGET PENCAPAIAN 

PENANG 

GUNG 

JAWAB  
2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A.  Pelayanan 

Kesehatan Dasar  

1.  Cakupan kunjungan ibu hamil K4 91% 92% 93% 94% 95% Dinkes 

 2.  Cakupan komplikasi kebidanan yang ditangani 75% 77% 78% 79% 80% Dinkes 

  3.  Cakupan pertolongan persalinan oleh tenaga 
kesehatan yang memiliki kompetensi kebidanan 

90% 95% 97% 98% 100% Dinkes 

  4.  Cakupan pelayanan nifas 85% 86% 87% 88% 90% Dinkes 

  5.  Cakupan neonatus dengan komplikasi yang 
ditangani  

80% 82% 83% 84% 85% Dinkes 

  6. Cakupan kunjungan bayi 90% 90% 90% 91% 92% Dinkes 

  7. Cakupan desa/kelurahan Universal Child 
Immunization 

100% 100

% 

100% 100% 100% Dinkes 

  8. Cakupan pelayanan anak balita 90% 90% 90% 90% 90% Dinkes 

  9. Cakupan pemberian makanan pendamping air 
susu ibu pada anak usia 6-24 bulan keluarga 
miskin 

100% 100

% 

100% 100% 100% Dinkes 

  10. Cakupan balita gizi buruk mendapat 
perawatan 

100% 100

% 

100% 100% 100% Dinkes 

  11. Cakupan penjaringan kesehatan siswa sekolah 
dasar dan setingkat 

100% 100

% 

100% 100% 100% Dinkes 

  12. Cakupan peserta KB aktif 70% 70% 70% 70% 70% Dinkes 

LAMPIRAN I 
PERATURAN BUPATI KEBUMEN 
NOMOR 54  TAHUN 2013 
TENTANG  
PENERAPAN  PENCAPAIAN TARGET STANDAR 
PELAYANAN MINIMAL BIDANG KESEHATAN 

 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  13. Cakupan penemuan dan penanganan penderita 
penyakit 

      

  a. Cakupan  penemuan Acute Flaccid Paralysis 
per 100.000 penduduk  < 15 tahun 

≥2/100.000 ≥2/100.000 

 

≥2/100.000 

 

≥2/100.000 

 

≥2/100.000 

 

Dinkes 

 

  b. Cakupan  penemuan pnemonia balita 

c. Cakupan penemuan pasien baru tuberkoluse 
paru Bakteri Tahan Asam positif 

d. Cakupan penderita demam berdarah dengue 
yang ditangani 

e. Cakupan penderita diare yang ditangani 

100% 

70% 

 

100% 

 

100% 

100% 

70% 

 

100% 

 

100% 

100% 

70% 

 

100% 

 

100% 

100% 

70% 

 

100% 

 

100% 

100% 

70% 

 

100% 

 

100% 

Dinkes 

Dinkes 

 

Dinkes 

 

Dinkes 

  14.  Cakupan pelayanan kesehatan dasar masyarakat 
miskin 

100% 100% 100% 100% 100% Dinkes 

B.  Pelayanan  

kesehatan rujukan 

1. Cakupan pelayanan kesehatan rujukan pasien 
masyarakat miskin 

100% 100% 100% 100% 100% Dinkes 

2. Cakupan pelayanan gawat darurat level 1 yang 
harus diberikan sarana kesehatan 

100% 100% 100% 100% 100% Dinkes 

C.  Penyelidikan epide-

miologi dan penang-

gulangan kejadian 

luar biasa  

Cakupan desa /kelurahan mengalami kejadian luar 
biasa yang dilakukan penyelidikan epidemologi < 24 
jam 

100% 100% 100% 100% 100% Dinkes 

D.  Promosi kesehatan 

dan pemberdayaan 

masyarakat 

Cakupan desa siaga aktif 45% 75% 80% 85% 85% Dinkes 

       BUPATI KEBUMEN, 

    ttd. 

 

 BUYAR WINARSO 



8 
 

 
 

 

 

 

IDENTIFIKASI PERMASALAHAN PENCAPAIAN SPM BIDANG KESEHATAN 

 

NO 
INDIKATOR SPM 

KONDISI 

PENCAPAIAN SPM: 
BELUM TERCAPAI 

(<) 
SESUAI (=) 

MELAMPAUI (>) 

PERMASALAHAN 
FAKTOR–FAKTOR 

PENENTU 
KEBERHASILAN 

1 2 3 4 5 

1. Cakupan kunjungan 

ibu hamil K4 

 

(>) - - 

2. Cakupan komplikasi 

kebidanan ditangani 

 

(>) - - 

3. Cakupan pertolongan 

persalinan oleh nakes 

yang memiliki 

kompetensi 

 

(>) - - 

4. Cakupan pelayanan 

nifas 
(>) - - 

5. Cakupan neonates 

dengan komplikasi 

yang ditangani 

(<) Pemahamam 

terhadap Definisi 

Operasional di 

lapangan kurang 

Pemantapan Definisi 

Operasional dan 

bintek 

 

 

6. Cakupan kunjungan 

bayi 
(>) - - 

7. Desa / kelurahan UCI (=) - - 

LAMPIRAN II  
PERATURAN BUPATI KEBUMEN 
NOMOR 54  TAHUN  2013 
TENTANG  
PENERAPAN  PENCAPAIAN TARGET STANDAR 
PELAYANAN MINIMAL BIDANG KESEHATAN 
 



9 
 

8. Cakupan pelayanan 

anak balita 

(<) 

Pemahaman 

terhadap Definisi 

Operasional di 

lapangan kurang, 

 

Pemantapan Definisi 

Operasional dan 

bimbingan teknis 

 

 

9. Cakupan pemberian 

makanan pendamping 

ASI pada anak usia 6-

24 bulan keluarga 

miskin 

(<) Anggaran tidak 

mencukupi, total 

sasaran 11.132, 

sedangkan 

pemberian dalam 

jangka waktu 90 

hari / anak 

Mendapat dukungan 

anggaran baik dari 

APBD dan APBN 

 

 

 

 

 

 

10. Balita Gizi buruk 

mendapat perawatan 
(=) 

- - 

11. Cakupan penjaringan 

kesehatan siswa SD 

dan setingkat 

(=) 

- - 

12. Cakupan peserta KB 

Aktif 
(>) 

- - 

13. Acute Flacid Paralisis 

(AFP) rate per 100.000 

penduduk < 15 tahun 

(=) 

- - 

14. Penemuan pasien baru 

TB BTA + 

(<) - Sarpras kurang 

mencukupi           ( 
reagen, sputum 
pot ) 

- Tenaga mikrokopis 
terlatih baru 60 % 

Dukungan dana dari 

APBD dan APBN baik 

untuk kualitas SDM 

maupun sarpras 

15. Penemuan penderita 

pneumonia balita 

(<) Penerapan 

Manajemen 

Terpadu Balita 

Sakit di lapangan 

belum optimal, 

laporan swasta 

belum masuk 

Bimbingan teknis, 

REVIU Manajemen 

Terpadu Balita Sakit 

untuk petugas ( 

dukungan anggaran 

untuk sarpras ) 

16. Penderita dengan DBD 

yang ditangani 

(=) - - 



10 
 

17. Penemuan penderita 

diare 

(<) Penerapan 

Manajemen 

Terpadu Balita 

Sakit di lapangan 

belum optimal, 

laporan swasta 

belum masuk 

Bimbingan teknis, 

pembuatan format 

laporan dan MOU 

dengan klinik swasta 

18. Cakupan pelayanan 

kesehatan dasar 

pasien maskin 

(<) Definisi 

Operasional yang 

sulit diterapkan 

Tinjau kembali Definisi 

Operasional  

19. Cakupan pelayanan 

kesehatan rujukan 

pasien maskin 

(<) Definisi 

Operasional yang 

sulit diterapkan 

Tinjau kembali Definisi 

Operasional 

20. Cakupan pelayanan 

GADAR Level I 

(=) - - 

21. Cakupan Desa / 

Kelurahan mengalami 

KLB 

(=) - - 

22. Cakupan Desa Siaga 

Aktif 

(>) - - 

 

 

 

BUPATI KEBUMEN, 

 

ttd. 

 

BUYAR WINARSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

RENCANA AKSI PENCAPAIAN SPM BIDANG KESEHATAN 

 

 

 

Rp Target Target Target Rp Rp Target Rp Target Rp 

Unit Kerja SKPD 
Penanggungn 

Jawab 

Data 
Capaian  

pada awal 
Peren 

canaan 
Kode Program dan Kegiatan 

Target Kinerja Program dan Kerangka Pendanaan 

2013 2014 2015 2016 2017 

Indikator 
Kinerja 

Program 
(outcome) dan 

Kegiatan 

(output) 

Kemitraan Peningkatan Pelayanan 

Kesehatan 
1.02.1.02.0
1.28 

Kemitraan Asuransi Kesehatan Masyarakat 
Cakupan Pelayanan Kesehatan Dasar 

Pasien Maskin 
72 100 9,756,220,500 100 14,110,576,778 100 14,532,099,306 100 14,959,192,777 100 15,391,857,193 Dinas Kesehatan 

Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Cakupan Pelayanan Kesehatan Rujukan 

Pasien Maskin 
4 100 3,850,000 100 90,096,758 100 92,831,358 100 95,603,189 100 98,412,250 Dinas Kesehatan 

Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Cakupan Pelayanan Gawat Darurat level 
1 yang harus diberikan sarana kesehatan 

(RS) di Kab/Kota 

100 100 4,200,000 100 2,248,245,926 100 3,436,309,769 100 4,668,372,866 100  5,944,435,216 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Pencegahan dan Penanggulangan 

Penyakit Menular 
1.02 . 
1.02.01 . 
22 

Pelayanan pencegahan dan 

penanggulangan penyakit menular 

Penemuan Penderita Pneumonia Balita 81 100 418,450,000 100 632,165,911 100 697,139,234 100 764,134,784 100 833,152,562 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Penemuan Pasien Baru TB BTA Positif 60 70 170,281,500 70 788,602,265 70 1,103,511,628 70 1,429,938,168 70 1,767,881,883 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Penderita DBD yang ditangani 100 % 100 %  100 %  78,459,000  100 %  6,817,307,218  100 %  10,385,671,182  100 %  14,086,138,657  100 %  17,918,709,643 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

LAMPIRAN IV 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 54 TAHUN 2013 

TENTANG PENERAPAN PENCAPAIAN TARGET 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL BIDANG KESEHATAN 

I I I 



12 
 

 

Rp Target Target Target Rp Rp Target Rp Target Rp 

Unit Kerja SKPD 
Penanggungn 

Jawab 

Data 
Capaian  

pada awal 
Perenca 

naan 
Kode Program dan Kegiatan 

Target Kinerja Program dan Kerangka Pendanaan 

2013 2014 2015 2016 2017 

Indikator 
Kinerja 

Program 
(outcome) dan 

Kegiatan 

(output) 

Penemuan Penderita Diare 5 100 2,299,936,000 100 46,524,820,966 100 47,545,967,208 100 48,571,301,712 100 49,600,824,480 Dinas Kesehatan 
Kabupaten Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Peningkatan Imunisasi 

Cakupan Desa/Kelurahan Universal Child 

Immunization (UCI) 
100 100 2,041,711,650 100 54,868,809,216 100 82,855,312,272 100 111,876,840,099 100 141,933,392,698 Dinas Kesehatan 

Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Peningkatan Survellance Epidemiologi dan 
Penanggulangan Wabah 

Cakupan Desa/Kelurahan Mengalami KLB 
yang dilakukan penyelidikan epidemiologi 
< 24 Jam 

1 100 57,460,000 100 234,038,530,950 100 353,359,805,295 100 477,093,859,778 100 605,240,694,396 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Peningkatan Pelayanan Kesehatan Anak 

Balita 

  1.02 . 
1.02.01 . 

29 

Pelatihan dan Pendidikan Perawatan Anak 
Balita 

Cakupan Kunjungan Ibu hamil K4 97 91 78,603,500 92 76,275,041 93 78,652,851 94 81,064,593 95 83,510,267 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 95 % 

Cakupan penjaringan kesehatan siswa 

SD dan setingkat 
100 100 16,965,000 100 17,301,082 100 17,638,679 100 17,976,212 100 18,313,683 Dinas Kesehatan 

Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 100 % 

Cakupan peserta KB aktif 75 % 70 % 70 % 33,015,000 70 % 34,364,393 70 % 35,415,301 70 % 36,480,713 70 % 37,560,628 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

Cakupan Ibu Hamil dengan komplikasi 
yang ditangani 

80 % 91 % 75 % 143,750,000 77 % 541,622,718 78 % 766,561,563 79 % 999,743,438 80 % 1,241,168,345 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

Cakupan Pertolongan Persalinan oleh 
Bidan atau Tenaga Kesehatan yang 

Memiliki Kompetensi Kebidanan 

90 % 99 % 90 % 164,944,000 90 % 245,565,903 90 % 297,398,232 90 % 351,038,919 95 % 415,507,943 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

■ -----------------------------------~ . ---------------------



13 
 

 

Rp Target Target Target Rp Rp Target Rp Target Rp 

Unit Kerja SKPD 
Penanggungn 

Jawab 

Data 
Capaian  

pada awal 
Perenca 

naan 
Kode Program dan Kegiatan 

Target Kinerja Program dan Kerangka Pendanaan 

2013 2014 2015 2016 2017 

Indikator 
Kinerja Program 
(outcome) dan 

Kegiatan 

(output) 

Cakupan Nifas 95 85 1,055,500 86 1,582,612 87 1,937,146 88 2,304,122 90 2,695,491 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 90 % 

Cakupan Neonatus dengan komplikasi 
yang ditangani 

76 80 2,755,396,500 82 17,120,529,815 83 24,667,207,245 84 32,491,230,089 85 40,592,598,348 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 80 % 

Cakupan Kunjungan Bayi 100 90 7,820,000 90 11,749,138 90 14,297,858 91 17,018,901 92 19,832,249 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

% % % % % % 90 % 

Cakupan Pelayanan Anak Balita 78 90 168,000 90 233,912 90 257,156 90 281,117 90 305,796 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 
Kebumen 

% % % % % % 90 % 

Perbaikan Gizi Masyarakat 1.02.1.02.0
1.20 

Penanggulangan Kurang Energi Protein 
(KEP), Anemia Gizi, GAKY,kurang  Vitamin 
A dan kekurangan zat gizi mikro lainnya 

Cakupan balita gizi buruk mendapat 

perawatan 
100 % 100 % 100 % 159,520,000 100 % 154,146,695 100 % 152,803,368 100 % 151,292,126 100 % 149,612,968 Dinas Kesehatan 

Kabupaten 
Kebumen 

Cakupan Pemberian MP-ASI pada anak 
Usia 6-24 Bulan Gakin 

100 % 4 % 100 % 18,836,000 100 % 1,007,368,416 100 % 1,283,927,379 100 % 1,570,363,520 100 % 1,866,676,840 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 

Kebumen 

1.02 . 
1.02.01 . 

19 

Promosi Kesehatan dan Pemberdayaan 

Masyarakat 
Pemberdayaan Kesehatan dalam rangka 

Kebumen Sehat (Desa Siaga) 

Cakupan Desa Siaga Aktif 80 % 28 % 20 % 163,250,000 40 % 15,371,319,569 60 % 23,509,076,987 80 % 31,948,232,829 85 % 40,592,996,621 Dinas Kesehatan 
Kabupaten 
Kebumen 

BUPATI KEBUMEN, 

ttd. 

 

BUYAR WINARSO 

■ -----------------------------------~ . ---------------------



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

ii I!] . 



LAMPIRAN III

PERATURAN BUPATI KEBUMEN

NOMOR 54 TAHUN 2013

TENTANG

PENERAPAN PENCAPAIAN TARGET STANDAR PELAYANAN

MINIMAL BIDANG KESEHATAN

2013 2014 2015 Tahun Nilai RKPD
RENJA 

SKPD
RPJMD

RENSTRA 

SKPD

(1) (3) (4) (8) (10) (5) (6) (11) (12) (13) (14)

21.614

22.148

4.025

4.430

21.288

21.108

19.487

21.108

2.337

3.033

20.158

20.220

460

460

72.994

95.835

693

11.132

20 100% 100% 100%

20

22.474 100% 100%

22.474

NO Capaian 2012

Target Target Nasional
BERI TANDA "V" BILA TELAH DIMUAT DALAM 

DOKUMEN

PROFIL DAN INTEGRASI SPM BIDANG KESENIAN KE DALAM RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 
DAN RENCANA KERJA SATUAN PERANGKAT DAERAH

2015 95% v v v v1 98% 91% 94% 95%

2015 80% v v v v2 91% 75% 79% 80%

2015 90% v v v v3 101% 90% 98% 100%

2015 90% v v v v4 92% 85% 88% 90%

2010 80% v v v v5 77% 80% 84% 85%

2010 90% v v v v6 100% 90% 91% 92%
Cakupan kunjungan bayi 

2010 100% v v v v7 100% 100% 100% 100%
Cakupan Desa/Kelurahan  UCI

2010 90% v v v v8 76% 90% 90% 90%

Cakupan pelayanan anak Balita

2010 100% v v v v9 6% 100% 100% 100%

Cakupan pemberian makanan pendamping ASI 

pada anak usia 6-24 bulan Gakin

v v v

11 100% 100% 2010 100% v

10 100% 2010 100% v
Cakupan Balita Gizi buruk mendapat perawatan

v v v
Cakupan penjaringan kesehatan siswa SD dan 

setingkat 

INDIKATOR SPM

(2)

Cakupan Ibu Hamil K4

Cakupan Ibu hamil dengan komplikasi yang 

ditangani

Cakupan pertolongan persalinan oleh bidan atau 

tenaga kesehatan yang memiliki kompetensi 

kebidanan

Cakupan Pelayanan Ibu Nifas

Cakupan Neonatal dengan komplikasi yg 

ditangani 



166.728

213.523

8

8

7.772

11.599

744

1.241

28

28

19.250

21.125

416.093

530.764

22.736

530.764

13

13

6

6

384

460

13

12 78% 70% 70% 70% 2010

2010 100% v v v v

70% v v v v

2010 100% v v v v

AFP lebih besar atau sama   dengan 2per 

100.000 penduduk dibawah umur 15 tahun 100% 100% 100% 100%

2010 100% v v v v
Penemuan penderita pneumonia balita

67% 100% 100% 100%b

2010 100% v v v v
Penemuan pasien baru TB BTA (+) 

60% 70% 70% 70%c

2010 100% v v v v
Penemuan penderita DBD yang ditangani

100% 100% 100% 100%d

2010 100% v v v v
Penemuan penderita Diare

91% 100% 100% 100%e

2015 100% v v v v14 78% 100% 100% 100%

Cakupan pelayanan kesehatan dasar masyarakat 

miskin

v v16 100% 100% 100% 100%

Cakupan pelayanan gawat darurat level 1 yg 

harus diberikan sarana kesehatan (RS) di 

kab/kota

2015 100% v v v v15 4% 100% 100% 100%

Cakupan pelayanan kesehatan rujukan pasien 

masyarakat miskin 

v18 83% 85% 85% 85%

Cakupan Desa Siaga aktif 

2015 100% v v v v17 100% 100% 100% 100%

Cakupan Desa/Kelurahan mengalami KLB yg 

dilakukan penyelidikan Epidemologi kurang dari 

24 jam

Cakupan peserta KB aktif 

Cakupan penemuan dan penanganan penderita 

penyakit:

a

BUPATI KEBUMEN

ttd.

BUYAR WINARSO

2015 80% v v v

2015 100% v v

[!I 


